

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: En liden Bibel-Krønike for Børn og Menig-Mand

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "En liden Bibel-Krønike for Børn og Menig-Mand", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. IV. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1828_227C-txt-shoot-idm180.pdf (tilgået 29. april 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Fortale.

For fjorten Aar siden udgav jeg en lille Bibel-Krønike, som, efter min Hensigt, skulde give de yderste Omrids af *Guds Folks* Historie i begge Testamenter, og skøndt den lille Bog ei er blevet synderlig brugt, er dog Oplaget efterhaanden gaaet af. Aldrig kunde jeg agte det for Skade, at Bogen blev oplagt uforandret, thi den var skrevet ærlig, med Skrifterne stadig for Øie, og med inderlig Deeltagelse i Troen paa *Jesus Christus* vor Herre, men jeg fandt det gavnligt at omarbejde den, fordi jeg troede, at kunne gjøre den mere brugbar til *Børne-Lærdom*, og derved afhjælpe et Savn, andre christelige Forældre ligesaavel som jeg maatte føle, da Bogen i sin forrige Skikkelse forudsatte for meget hos de Smaa, og gav dem for lidet, medens de andre gjængse Bibelhistorier, i mine Øine, fattes det *Uundværligste*.

Vi Langt er jeg fra den Mening, at nogen Lære-Bog stort, end sige da en Bibel-Krønike, kan nytte Børn, med mindre Forældrene, eller Andre i deres Sted, lade *Troens levende Ord* følge med, som Aanden og Nøgelen, og endnu længere er jeg fra den Indbildning, at denne Bog er uforbederlig, da jeg, tvertimod, i mange Stykker, selv finder den heel maadelig, men jeg har gjort mit Bedste, og jeg veed, at en god Lære-Bog er et Mester-Værk, som aldrig kom i stand, naar der ei blev gjort mange maadelige Forsøg, hvis Mangler først kan afhjælpes, naar Erfaringen har gjort dem kiendelige, fra hvad uforstandige Vragere kun give Navn deraf.

Det er saaledes, blandt Andet, min fulde og faste Overbeviisning, at det var en Feiltagelse af vore Fædre, baade at give *hele* Bibelen til Priis for deres umyndige Børn, og at ville gjøre dem *skrift-kloge*, før de havde Forstand til at blive det; men at træffe den rette Grændse-Linie mellem den viinødvendige eller dog høistnyttige *Bibel-Kundskab*, og den skadelige eller dog unyttige Bibel-Stivhed hos de Christnes Børn, anseer jeg for saa stor en Konst, at det maatte være et sandt Lykke-Træf, om min lille Bog nogenlunde *betegnede Skiellet*, som der, i alle Tilfælde, skulde en større Bog til at sætte!

Ligeledes er det mig soleklart, at alle christne Børn, efter Evne og Leilighed, bør gjøres bekiendte med den christne Troes og Menigheds Skæbne i Verden, men her, hvor vi saa ganske skal være Frihaands-Tegnere, kan jeg ikke tænke mig noget andet Forsvar for mine Udkast, end at de har Ret til at bedømmes skaansomt, da Ingen hellere end jeg ønsker snart at see dem fordunklede af langt bedre!

Endelig maa jeg erindre, at til mine Børns Lære-Bøger ønskede jeg helst idel *Rim-Krøniker*, som give den letteste og livligste Bog-Læsning, men deels har vel Mange Fordom mod en *bibelsk Rim-viii Krønike*, og deels vilde den være ligesaa vanskelig at skrive, som let at læse. Føleligt vil Savnet heller ikke være, naar vi bruge vore christne Forældres prøvede Huus-Raad: at lade Børnene tidlig begynde og seent holde op at lære *historiske Psalmer*, som er et af de ypperste Midler til at indprænte dem Christendommen blidelig, levende, og uforglemmelig!

Og hermed rækker jeg venlig Forældre og Børn, til *christelig Brug*, den lille Bog i *Jesu Navn*, troende, som Fædrene sang:

Al den Idræt,
Som begyndes i Det,
God Lykke og Fremgang faaer,
Indtil den Maalet naaer,
Saa den Gud til Ære skeer,
Gavner, glæder, meer og meer,
Modnes til et Gylden-Aar!

Christianshavn i Mai 1828.

N. F. S. Grundtvig.